
 

Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41)- 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª 

VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE CURITIBA - PR 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial nº 0032474-11.2015.8.16.0185 

 

BENDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO – EIRELI (em 

recuperação judicial), por seus advogados, vem respeitosamente à 

presença de Vossa Excelência, em atenção aos requisitos legais 

constantes nos incisos do art. 53 da Lei nº 11.101/2005, 

tempestivamente apresentar o seu Plano de Recuperação Judicial e 

respectivos anexos. 

Requer-se, por fim, o pedido para que todas as publicações 

sejam realizadas exclusivamente em nome do procurador Assione 

Santos, inscrito junta à OAB/PR nº 50.454 e OAB/SP nº 283.602, sob 

pena de nulidade. 

Pede deferimento. 

Curitiba, 19 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Assione Santos      Marcos Flávio de Oliveira  

OAB/PR n.º 50.454    OAB/PR nº 50.949 

OAB/SP nº 283.602    OAB/SP n.º 352.698  

 

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição

Página 473



[38ENDER

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL NA FORMA DA LEI W

11.101/2005.

BENDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO - EIREU

CURITIBA

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 474



[3BENOER

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO 3

1.1 - Considerações Tniciais 4

1.2 - Objetivo 5

1.3 - Escopo e Metodologia 6

1.4 -Estratégia e Estrutura Corporativa 6

2. HI STÓRI CO 7

2.1 .. A Enlpresd 7

2.2 ..Relevância Sodal da Recuperanda 8

2.3 - Causas que Contribuíram para a Situação Financeira Atual 9

2.3.1 - O Cenário Macroeconômico 9

2.3.2 - As Expectativas de Crescimento Frustradas 11

3. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.. 13

3.1 - Dilação de prazos das obrigações devidas 13

3.2 - Do aumento de receita no faturamento proveniente da Votorantim 14

4. ECONOMIAS E ADEQUAÇÕES DE CUSTOS 14

5.DAS OPERAÇÕES DE REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA DA

RECUPERAND A 15

5. 1 - Especificamente .. Da possibilidade de "venda da empresa" mediante

cisão da Recuperanda 15

5.2 - Especificamente .. Da possibilidade de incorporação ou fusão da

Recuperanda , 16

6. DO PLANO DE PAGAMENTO 16

6:1 - Dos Credores 16

A) Credores com Privilégio Especial- Trabalhistas: 17

B) Ações Trabalhistas - Valores Controvertidos 17

C) Credores com Garantia ReaL 18

'O) Credores Quirografários (Categoria Geral) 18

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 475



[3SENOER
E) Dívidas Fiscais 19

6.2 - Da forma do Pagamento 19

6.3 - Forma de Reaiu ste 20

7.CON SID ERAÇ ÕES FINAIS 20

8. C O N CL USÃO 21

9. AN EXO 5: ............•......••.............•..................•••..•...................................•.........•.......... 21

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 476



BENDER
1. INTRODUÇÃO

Este documento foi elaborado com a intenção de abranger e

estabelecer os principais termos do Plano de Recuperação Judicial epRJ") ora

proposto, sob a égide da Le.i de Recuperação Judicial e Falência (Lei n°. 11.101/

2005), pela BENDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO - EIREU

Este "PRJ" é entregue perante () juízo da 2" Vara de Falências e

Recuperação Judicial, do Foro Central da Comarca da Região MetropolitaI,a de

Curitiba -, junto ao processo de Recuperação Judicial autuado sob o nO 0032474-

11.2015.8.16.0185, viabilizando-se o seu acesso por todos os interessados, quer

sejam, credores, trabalhadores, financiadores, fornecedores, acionistas,

Ministério Pl1blico, entre outros.

As informaçôes contidas neste "PRJ" .foram preparadas com o

objetivo de auxiliar as partes interessadas em desenvolver sua própria avaliação

das condiçôes intrínsecas da "BENDERTEC", não se pretendendo abranger, por

outro lado, todas as informações de mercado que possam conduzir às projeçôes

apuradas.

1.1 - COllsideraçàes Iniciais

o presente Plano de Recuperação Judicial epRJ") é .fruto de vários

estudos que levaram em conta aspectos qualitativos e quantitativos das

operações realizadas pela empresa, buscando o envolvinH"nto de pessoas

altamente especializadas nas áreas estratégicas, tais como: comercial, custos,

produç50, tecnologia, adminish'ativo, financeiro, negócios, jurídica, entre

outras.

Desta forma, buscou-se formatar um "PRJ" que contemple todas

as possibilidades de negócios envolvendo as diversas formas de operação para

a "BENDERTEC", a fim de aferir o resultado esperado, qual seja, a viabilização

da operação normal da empresa e o resgate de todos os créditos habilitados

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 477



, '

[3BENDER

no processo de Recuperação Judicial, garantindo a tranquilidade necessária

para os credores, conforme ora se apresenta.

1.2 - Objetiz'o

No presente "PRJ" ora apresentado, será abordada a análise

econômico-financeira da "BENDERTEC", sob todos 05 aspectos possíveis para

as atividades da Hecuperanda, bem como as medidas a serem adotadas para

que a empresa se torne viável financeira e operacionalmente, de £o1'1naa

cJimimw os débitos gerados ao longo dos últimos anos.

Demonstradas todas as medidas necessárias para garantir a

geração de recursos operacionais para quitar o passivo da "BENDERTEC",

verifica-se que o presente "PRJ" possui o escopo de abordar todos os aspectos e

possibilidades reais de geração dos recursos necessários para pagamento do

passivo devido à credores habilitados no processo de Recuperação Iudicial.

Cabe salientar, por oportuno, que o "PRJ" foi desenvolvido

através de um processo conjunto entre a adminiso'ação da empresa, seus

funcionários, fornecedores, instituiçoes fÜlanceiras e demais agentes

interessados na manutenção das operações,

Desta forma, busca-se conci.liar os interesses de todos os

envolvidos no processo, apresentando soluçôes viáveis para que a

BENDERTEC, ofereça aos seus credores condiçôes supenores àquelas que

seriam obtidas na eventualidade de uma liquidação judicial. Além disso,

j.1Tetende-semanter a Junção social e histórica da empre!ia, qual seja, garantir a

geração de empregos, o desenvolvimento econômico da sociedade local, bem

como a manutenção e estabilização de uma empresa que possui uma marca

solidificada no mercado que atua.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 478



SBENOER

1.3 - Escopo e jUetodologia

Com fundalTlento em relatórios e informaçôes sobre a

"BENDERTEC'. bcm como do segmento em que ela atua, foram analisados os

aspectos operacionais e financeiros da empresa. Estas informações foram

levadas aos fon,ecedores, instihlÍções financeiras e demais interessados, no

intuito de se criar um consenso a respeito das premissas e medidas a serem

tomadas para a recuperação da capacidade de geração de caixa, assim como a

viabilização de se auferir as demais receitas previstas para consequente

pagamento do passivo da empresa.

Através de tais procedimentos, foi possível detectar e entender os

problemas e as dificuldades que fizeram a "BENDERTEC" reconer ao processo

de Recuperação Judicial.

1.4 - Estratégia e Estrutura COlporatit1a

o Plano de RecuperaçãO contém uma série de elementos, os quais

incluem os abaixo listados, mas que não se limitam. a eles:

a) Implementação de medidas para melhorar os resultados operacionais,

baseados no Plano de Reestruturação Operaci(ma.l elaborado e;

b) Alinhamento das condições de trabalho e remuneraçao com as praticadas

no mercado, de forma a assegurar a competítividade da "BENDERTEC".

o administrador da empresa está apto a analisar, estruturar e

renegociar os aspectos financeiros dos passivos, bem como llualquer operação

da "BENDERTEC", preparando lUlla avaliação preliminar e assumindo a

continuidade das atividades da empresa.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 479



[[38ENOER
Cabe ainda aos adminish'adores efetuar, diariamente, revisão e

identificação de eventuais propostas de potenciais financiamentos ou até

mesmo aquisições, através de dívida ou capital, assim como assessorar e assistir

no desenvolvimento de estratégias para negociação com os credores e

aprovaçã.o do Plano de Recuperação, sendo consideradas metas importantes de

acompanhamento em conjunto com os advogados da "BENDERTEC".

2. HISTÓRICO

2.1 - A Empresa

A. BENDERTEC foi fundada em junho de 2006, sob o nome

comercial de AÇOTEC; com apenas 05 colaboradores, à época, dedicava-se ã

terceirização do corte e dobra de vergalhões de aço para construçã.o civil, em

parceria com a terceira maior siderúrgica do país no segmento de aços longos, a

Votorantim Siderurgia.

Em 2011, em decorrência da eXL.",têncíade uma empresa

homônima em Santa Catarina, mudou seu nome para BENDERTEC Neste

peliodo a sociedade já contava C.ümmais de 60 cOk1.boradores, sendo a úlúca

empresa a prestar serviços de corte e dobra de aço para a Votorantim

Siderurgia, que naquele mOmento tililia a primarização como foco.

Em 2013, estimulada pela própria Votora:ntim Siderurgia, que

precisava expandir rapidamente sua capacidade produtiva para atender a

grande demanda do mercado, a BENDERTEC ampliou suas instalações em

Curitiba, passando de 2AOOm2 para 3.150 m" de área ocupada e, no mesmo ano,

teve um novo contrato celebrado para abertura de uma filial no interior de São

Paulo, estrategicamente localizada no Vale do Paraíba (Pilldamonhangaba),

para ser a mlidade de corte e dobra mais próxima às Ulúdades produtoras de.///~)

aço da Votorantim (Barra Mansa -RJ e Resende - RJ) e aos maiores centros / .. /
<.... 1. jconsumidores do país (região Sudeste). --r~U~.,

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 480



[(3 BENDER
Ainda em 2013, durante o bom momento econômico que o

mercado nacional de consb:ução civil atravessava, a BENDERTEC realizou

vultosos investimentos em máqui.nas de alta qualidade. Isso fez com que nova

filial de Pindamonhangaba já nascesse grande, em um galpão com mais de

4.000mc de área fabril e capacidade para superar as 3.000 mil toneladas mensais

de aço cortado e dobrado, te.ndo ainda potencial para geração de mais de 200

empregos diretos.

Esses investimentos foram realizados com base em projeçôes

econômicas do mercado fomentados pela expectativa de grandes obras públicas

para atender a eventos como a Copa do Mundo de 2014 e as Olímpiadas de

2016 e na expectativa de demanda e movimentação de mercado que estas

proporcionariam, sempre alinhadas com previsões de crescimento da própria

Votorantim Siderurgia, historicamente assertivas.

Infelizl1,ente esse cenário animador não se realizou e desde 2014

uma profunda recessão (até mesmo retração econômica) tomou conta do paí;;,

cenário que obrigou diversas empresas nacionais, assim como a BENDERTEC a

fazer ajustes para que fosse possível ah.avessar este mom.ento,

A BENDERTEC que já contou com mais de 200 colaboradores e

tem potencial para mais de 300 vagas, atualmente emprega diretamente 'J 15

colaboradores.

2.2 - Relevância Social da Recuperanda

A "BENDERTEC" não possui apenas uma relevância econômica,

mas também social para a região de Cm"itiba - PR e, especialmente, para

Pindi1monhanga - SP, pela geração de empregos diretos e indiretos na .região,

Assim, além dos motivos econômicos e de manutenção dos postos

de trabalho, verifica-se que a preservação da "BENDERTEC" também possui

um forte escopo social e de desenvolvimento das regiões em que está

8

J

/)
L+:/ltJ

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 481



[3BENDER
localizada, relevância que deve ser ponderado pelo Poder Judiciário e por todos

os envolvidos no processo recuperacional.

2,3 - Causas que Contribuiram pa1'aa Sitllaçlio Financeira Atual

Embora adminisb'ada de maneiHI séria e eficiente, a BENDERTEC

vem sofrendo dificuldades para fazer frente às suas dívidas, isso porque foram

.feitos irlvestimentos vultosos estruturais que não tiveram - ainda - o retorno

econômico no volume e nos prazos projetados, o que vem complicando o seu

fluxo de caixa e sua capacidade de adimplência.

Esse momento, de forma resumida, deve-se: (a) ao cenário

econômico mundial e setorial, que se retraiu de forma in.esperada e (b) a não

concretização das expectativas de fornecimento ao principal parceiro econômico

da BENDERTEC, que pela primeira vez em sua história não se realizaram.

2.3.1 - O Cenário Mac1'Oecouômico

o crescimento da economia mundial foi decepcionante em 2014..

contrariando as expectativas de uma aceleração no comparativo com 2013. Os

países desenvolvidos foram impactados por diversos eventos, como o inverno

rigoroso ocorrido nos EUA no começo do ano, os distúrbios geopolíticos e o

ressurgimento de preocupaçôes em relação ao potencial de crescimento de

longo prazo pós-crise. Os paises emergentes, por sua vez, sofreram COlll. os

impactos da retirada de estímulos da econom.ia americana e os efeitos da

desaceleraçào da economia chinesa.

A economia dos EUA, apesar do inverno ligoJOso no início de

2014, consolidou-se como o eixo forte de recuperação da economia global,

impulsionada pela grande oferta de energia a preço competitivo, com reflexos

para os diversos setores de negócios, e apresentando consistente melhora do

mercado de b'abalho, crescimento do investimento e forte elevação no nível

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 482



BENDER
médio de confiança na atividade do país. Ademais, é uma economia que vem

sendo fortemente in~pulsionada por uma esh'utura mais flexível para o

desenvolvimento de negócios que a de outros países e pela inovação

tecnológica, gerando ganhos significativos em produtividade.

Na China, a economia seguiu diminuindo seu ribl10 de expansão

devido à estratégia de controle mais restrito do crescínlento do crédito. Com o

intuito de evitar uma desaceleração mais acentuada, o governo chinês tem

investido no mercado interno por meio de obras em infraestruhU'<l e construçâo

civil popular e, mais recentemente, no abrandamento das condições monetárias.

Ainda assim, essa diminuição no r.itmo de crescimento tem gerado imp,lCtos

negativos sobre a economia global.

O crescimento da Zona do Euro continuou comprometido pela

divergência de desempenho de seus principais países, consequência da

dificuldade de encontrar políticas convergentes tanto para as economias mais

fOl'tes quanto para as mais iracas. Existem três pilares que atualmente

comprometem o crescimento europeu: créditD, investimento e comércio,

resultantes de problemas estruturais e conjunturais pós-crise. Além disso, os

problemas políticos sucedidos do conflito entre Rússia e Ucrânia e as inceJtezas

quanto ao futuro da economia grega têm impactado negativamente a confiança

do empres3Tiado.

No Brasil, o ano de 2014 foi marcado pela conjuntura externa

menos favorável e pelo baixo desempenho econômico, com CTesc.Ímentodo PlB

de 0,1% muito aquém das expectativas do mercado no início de 2014,

As medidas adotadas pelo governo ao longo de 2014 não foram

capazes de criar mecanismos que viabilizassem o crescimento econômico,

causando distorções financeiras, aumentando as incertezas e comprometendo a

credihilidade das políticas fiscal e monetária.

Alguns fatores contribuiram para a queda no nível de confiança

dos agentes: câmbio ainda valorizado, aumento da tarifa da e.nergia elétrica,

não cumprimento da meta do superávit primário, aliados à alta inflação -

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 483



BENOER
quando comparada a OUlTOS países - e á incerteza sobre os i.mpactos da

operação Lava-Jato, relacionada à Petrobras.

Como consequéncia desses f<ltores, a balança comercial

apresentou o primeiro déficit desde 2000, importantes obras de infraestrutura

foram paralisadas, o setor industrial mostrou queda de 3,2% em 2014 e a

formação de capital bruta no terceiro trimestre caiu 8,5% em relação ao mesmo

período do ano anterior, segundo o IBGE Problemas estruturaLs também

inibiram os investimentos, como o caso das crises dos setores energético e

hídrico, que impactaranl consumidores agrícolas, indush'iais e residenciais,

Apesar de existir, por parte do governo, a preDcupação com a

necessidade do aumento da competitividade e a compreensão da importância

da indústria para o desenvolvimento do país, o baixo investimento em

infraestrutura e em qualificação da mão de obra, aliado ao aumento dos salários

acima da produtividade, foi detel'minante par'a minar possíveis ganhos de

competitividade.

2.3.2 - As Expectativas de Crescimento Frustradas

A Bendertec com sua sede em Curitiba-PR, nos sete anos

anteriores (2006-2013), obteve um crescimento sustentável e consistente apoiada

por uma parcexia constante com a Votorantim Siderurgia. Essa parceria gerou

uma expectativa de um crescimento ainda maior em 2014, com a proposta de

aberlura de uma nova filial no interior paulista, na cidade e PÍ11dam.onhangaba,

que ocorreu em maio de 20"14,

Com o objetivo de atender a expectativa do cliente Votorantim

Siderurgia e de obter sucesso neste novo empreendimento, a BENDERTEC

investiu em novos maquinários, contratações, locação de um galpão industrial,

na aquisição de caminhões e de equipamentos inerentes ao funcionamento da

nova fílial, investindo assim cerca de R$ 7.000.000,00nesta nova unidade.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 484



BENDER
Porém, ao longo de 2014, como demonstrado, o mercado nacional

inesperadaJnente vivenciou um cenário desafiador, tendo em vista o excesso de

oferta de aço no mercado e a consequente pressão negativa sobre os preços.

Tudo isso gerado pela repentina queda de volume de consumo de aços longos

no país.

Com base em projeções conscientes, para o ano de 2014, a

BENDERTEC previa uma receita total de R$ 12.070.000,00 sendo R$

7.800.000,00 na unidade em Curitiba e RS 4.270.000,00 na unidade de

Pindamonhangaba, tudo isso mantendo o ritmo de 2013, mesmo sem no"os

('ontratos, apenas visando à estabiliz.ação da demanda existente.

Acontece, porém, que a unidade de Curitiba - devido ao cenário

surpreendente apontado - faturou 19,8% abaixo do planejado, reh'aindo ainda

12% em relação a 2013 e a nova unidade aberta em Pindamonhangaba - SP,

onde foram investidos mais de R$ 7.0[)O.OOO,OO,gerou receitas :10% abaixo do

previsto.

Desta forma a BENDERTEC terminou o ano 2014 com. um

faturamento total de R$ 8.424.000,00, superior a 2013 somente devido à abertura

da nova mudade, mas ainda 30,21'Yo abaixo do esperado, o que representou

mais de 3,5 milhões de reais de déficit.

Sintetizando, podemos analisar o crescimento do ativo

imobilizado da Bendcrtec, que cresceu muito a partir de agosto de 2013 devido

à abertura da nova planta, e compcu:ar com o aumento pilio no faturcullenlo,

ressaltando que nos quase 10 anos de existência da Bcndertec, e no histórico

anterior da Votorantim Siderurgia nunca houve um ano como 2014, em que a

produçào e a venda de aço tenham diminuído de um ano para outro.

Conforme exposto são, portanto, causas da situação de crise da

BENDERTEC sào basicamente:

• Crise ocorrida no mercado do aço,

• Concorrência desleal de produtos chineses e asiáticos.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 485



r",
,

pJ8ENDER

•• Queda no mercado do aço na proporção de 30% (tTinta por cento) no ano

de 2015,

•• Endividamento, para investimento eIn estrutura.

•• Nào realizaçào da demanda projetada.

•• Auscncia de capital de giro que foi consumido pelo investimento em

maquinário sem (}retorno econômico esperado;

•• Desvio de ponhwlidade ou mudança de prazo de pagamento por parte

do cliente, à vista das dificuldades conjunturais que prejudicam a

economia da inclílStria.

•• Sustentaçâo do fluxo de caixa com base no endividamento bancáTio,

arrastando os elevadíssimos juros cobrados pelo sistema financeiro.

•• Altas taxas de juros, decorrentes da renovação sucessiva de empréstimos

bancários contraídos para tentativa de manutenção do funcionamento da

empresa e manutençào do emprego dos trabalhadores.

Como visto, fatores conjunturais econômicos momentâneos

levaram à crise da BENDERTEC, sendo ela economicamente viável,

dependendo apenas do auxílio de seus credores e fornecedores para ultrapassar

esse momento passageiro de crise e voltar a crescer.

3. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

3.1 - Dilação de prazos das obrigações devidas

De início, observa-se que a sihtação de crise da Recuperanda é

ensejada em grande medida pela impossibilidade de saldar seus compromissos

de curto prazo, mormente perante as lnstihIições Financeiras e Fornecedores.

Desta forma, firma-se a premissa de que uma dilação no prazo de

pagamento dos compromissos com vencimento próximo e condições especiais

de pagamento das obrigações vencidas e vincendas, além da concessào de

desconto para pagamento (deságio), conforme previsto no aTtigo 50, inciso I, da

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 486



BENOER
Lei n" 11.101/2005, o que possibilitará que se preserve a atividade empresarial

conjuntamente CDma satisfação de seus credores.

3.2 - Do aumento de receita lIofatl/famento Pl'o1'cuíente da VotoYalltim

Entre as eslJ'atégias administrativas h'açadas pela I3ENDERTEC,

encontra-se a fidelização e () aumento dos negócios realizados com o seu

principal cliente.

A Bendertec tem como desafio promover o incremento no

faturamento anual com a retomada do mercado e com possíveis novos

negócios, contudo isso s6 deve acontecer a partir de 2019, pois os índices

apresentados inferiores a 6% correspondem apenas ao reajuste de preços

previstos em contrato para reposição da liúlação de insumos e mão de obra.

Baseada ruslo, a Benderlec presume um aumento de faturamento na seguinte

escala: 2016(0,0'i{,); 2017(4,0%); 2018(5.0%); 2019(6,0%); 2020(6,5%); 2021(6,5%);

2022(6,5%); 2023(6,5 %); 2024(7,0%); 2025 (7,0 'X,); 2026(7,0%); 2027(7,5%) e

2028(8,0%).

4. ECONOMIAS E ADEQUAÇÕES DE CUSTOS

Como estratégia complementaI, a BENDERTEC vem

implantando, e intensificará essa prática daqui por diante, uma série de

medidas de readequaçiio e redução dos custos.

Com as perspectivas peSSimistas e o cenário desafiador para o

biênio 2015-2016,a BENDERTEC iniciou o ano de 20]5 focada em melhorar seu

processo produtivo, na renegociação de seus passivos financeiros e na

readequação estrutural da empresa.

Assim algumas ações que foram tomadas:

• Redução do quadro de pessoal, otimizando processos e realOCilndo

pessoas nas duas unidades;

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 487



------_._- - - -- -- - - -------- --------------

lt3 BENDER
• Fim do terceiro turno de trabalho em Curitiba sem redução do nível de

emprego gerando economia em adicional noturno e reflexos;

• Redução do volume de compra para o mínimo necesséÍrio e com controle

mais detalhado sobre os motivos das compra~;

• Negociaçi\o e aprovação da antecipação de Reajuste de preços em

Pindamonhangaba em 05 meses;

• Ampliação da capacidade de geraçi\o de caixa ao assumir a gestão

logística c operacional de outros produtos e serviços em ambas as

unidades;

5 DAS OPERAÇÕES DE REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA DA

RECUPERANDA,

Certamente que a instituição da Recuperação Judicial atTai

propostas de investidores e interessados em estruturar operações que alterem

as compos.ições societária da Recuperanda com consequente injeção de

l'ecursos.

Considerandó que a Lei nO11.101/2005 estabelece a preservação

da atividade empresaIial como premissa - Artigo 47 -, bem como que a

legislação em regência reforça a distinção conceitual entre empresário e

empresa para que esta possa sobreviver ao infortúnio daquele, é que o presente

Plano de Reeuperação Judicial estabelece como alternativa a adoção pela

Recuperanda de operacões de cisão, incorporação, fusão ou transformação da

sociedade.

5, J - Especificameutc - Da possibilidade de Hvendfl da empresufl mediante

cisão da Recuperanda.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 488



[3BENOER

1vluito embom a "alienação da atividade produtiva da

Recuperanda" esteja inserida em item anterior, por se tratar de uma operação

societária mais complexa, exige-se sejam feitas considerações adicionais acerca

da mesma,

Desta forma, caso no curso do processo de Recuperaç~jo Judicial a

"venda da empresa" afigure-se pertinente e proveitosa, será operacionalizada

através de cisão pardal, pontuando-se desde já que a l'iociedade para a qual O

negÓcio for vertido não responderá solidariamente pelas obrigacões da

Recuperanda anteriores à cisão, independentemente da categOTia da obrigação,

Para tanto, serve o presente "PRJ" para o fim de notificar a todos

os credores acerca da operação societária sem responsabilidade solidária, sendo

que a sociedade para a qual se verteu o patrimônio poderá responder

limitadamente pelas obrigações expressamente.

5.2 - Especificamente - Da possibilidade de iHc01poracão ou fuslío da

Recupenmda.

Admite-se, ainda, a alternativa de que a recupen1l1da incorpore

oub'as conconentes do ramo ou que se Ílrnda com elas, o que poderá afigurar-

se benéfico no curso da Recuperação Judicial para o fim de proporcionar

ganhos de escala e demais beneficios a recuperanda, havendo que se observar o

procedimento ordinário previsto na Lei das Sociedades AnÔIÚ11laspara tanto,

6. DO PLANO DE PAGAMENTO

o pagamento aos credores SE'.rá efemado à medida que a

"BENDERTEC" for executando o presente upRJ", neste contexto, os credores

serão pagos seguindo descritivo de classificação.

6.1- Dos Credores

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 489



~------- ~ ,.~-~. ~... , ..•,-

[3BENDER
A) Credores com FrivilégioEspecial - Trabalhistas:

/\.1 - Figuram nesta categOl"iaos trabalhadores que tenham verbas a receber e

que continuem trabalhando na "BENDERTEC" ou tenham saído da empresa,

anterior ou posterionnente a Recuperação Judicial, sem ajuizar as respectivas

Reclamatórias Trabalhistas, desde que seus CTéditosnão estejam prescritos. Os

credores pertencentes a esta categoria receberão seus créditos em 12 (doze)

parcelas, sendo a pl'imeirapaga dentro do prazo estabelecido pela CLT, e as

demais enh'e os dias 10 e 15 dos meses subsequentes;

A2 - No caso de se ter notícia de Reclmúatória Trabalhista ajuizada em l'e1ação

aos valores contingenciados (referidos no item AI), a forma de pagamento

deste sub-Ítem não será aplicada, pois tais valores passaram a ser

integralmente conb'oversos, aplicando-se, por conseguinte, a forma de

pagamento do tópico subsequente.

B)Ações Tl'abalhistas --Valores Conh'overtidos

B.I - Figuram nesta categoria os f'x-funcionários que tenham saído da

"BENDERTEC" e tenham ajuizado Reclamatórias Trabalhistas.

B.2 - Serão também abrangidos neste "FRJ" até mesmo os credores lIue

ingressem futuramente com demandas trabalhistas contra a "BENDERTEC",

desde que os fatos geradores dessas demandas sejam pretéütos ao pedido de

recuperação.

B.3 - Os credores que não figurem no Quadro Geral de Credores, por não terem

suas demandas julgadas até então, serão devidamente inseridos após o trânsito

em julgado e liquidação do crédito que eventualmente possuam, desde que o

fato gerador de seu crédito refira-se a período anterior ao pedido de

Recuperôção Judicial.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 490



BENDER
B.4 - Esta importância será paga em 36 (trinta c seis) parcelas mensi:Jis c

consecutivas a partir da publicaçao da sentença que homologaT a habilitação do

crédito na Recuperação Judicial.

C) Credores com Garantia Real

Cl - Fig-I.uamnesta categoria Credores cujos créditos foram garantidos com

alienação fiduciária de bens, que por força do art. 49, 83" da Lei n,101/2005, a

princípio, estariam exdl.údos dos efeitos da recl.lperaçao judicial; enh'etanto, por

se tratar de máquinas utilizadas para o beneficiamento e transporte de aço -

atividade fim da empresa -, sua retirada do estabelecimento comercial

illviiibilizaria a continuidade das atividades empresariais, por se h'atarem bens

essenciais,

C. 2 - O valor do crédito dos Credores com "Gar<'UltiaReal" ser,\ objeto das

seguintes condicionantes: (i) 40 % (quarenta por cento) de deságio do valor de

face do O'édito; (ií) carência de 24 (vinte e quatro) meses para pagamento de

principal e de juros; (iií) correção da dívída pela variação da Taxa Referendal

(TR); (iv) com juros de 1% a,a, (um por cento ao ano); (v) pagamento em 10

(dez) parcelas anuais e proporcionais a cada credor a partir do período

estabelecido de carência.

C 3 - O período de carência contar-se-á a partir da data de publicaçilo da

decisão que homologar a aprovação do presente "PR[".

D) Credores Quirografários (Categoria Geral)

D, 1 - Figurarão nesta categoria todos os credores sem garantias e aqueles que

propuserem futuramente demandas judiciais em face da Recuperanda

referentes a fatos pretéritos à proposílura da Recuperação Judicial.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 491



BENOER
D. 2 - O valor do crédito dos credores quirografários de "Categoria Gerdl" serei

objeto das seguintes condiciommtes; (i) 60 % (sessenta por cento) de deságio do

valor de face do crédito; (ii) carência de 24 (vinte e quatro) meses para

pagamento de principal e de Juros; (iii) correção da dívida pela variação da

Taxa Referencial (TR); (iv) com juros de 1% a.3. (um por cento ao ano); (v)

pagamento em 10 (dez) parcelas anuais e proporcionais a cada credor a partir

do períoLlo estabelecido de carencia.

D. 3 - O período de carência contar-se-á a partir da data de publicação da

decisão (lue homologar a aprovação do presente "PRJ".

D. 4 - Considerando-se a escassez de capital de gin), bem como o proveíto a

todos os credores que será obtido através de novos ganhos por parte do

"BENDERTEC", firma-se, como condição objetiva e ampla para os credores

desta categoria, 3 possibilidade de firmarem novas operações de crédito com a

Recuperanda, sendo que tai" credores que optarem por estas operações poderão

resgatar seus créditos através da retenção de 5% (cinco por cento) do valor

líquido disponibilizado de cada nova operação efetuada. O mesmo benefício

será estendido aos fornecedores que continuarem fornecendo regularmente à

Recuperanda.

E) Dívidas Fiscais

EJ) Eventuais dívidas fiscais que sejam identificadas ao longo deste processo

de recuperação judicial serão alvo de parcelamento nos termos da lei vigente.

6.2 - Da forma do Pagamento

Em consonância com o Plano de Pagamento adma disposto, é de

se salientar que a forma de adimplemento do passivo da "BENDERTEC" foi

obtida levando-se em conta a melhor estratégia encOlltTada para a boa e

sustentável continuidade do negócio.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 492



8ENOER

6.3 - Forma de Reajuste

Os créditos serão l"eajllstados pela Taxa Referencial (TR) criada

pela Lei n" 8.177/91, de 01.03.1991 e Resoluções CMN - Conse1hoMonehírio

Nacional - n"' 2.437, de 30.10.1997 e definida pelo governo federal como

indexadora dos conh'atos com prazo ou período de repactuação igualou

superior a lTêsmeses e juros de 1% a,a, {um por cento) ao ano.

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Plano de Recuperaçào Judicial corno ora proposto atende

cabalmente os prinCÍpios da Lei n" 11.HJl/200S, pois adota medidas aptas à

recuperação financeira, econômica e comercial da "BENDERTEC",

Neste sentido, foi discriminado como meio para a Recuperação

Judicial da "BENDERTEC' divcl'sas formas de obtenção de receita operacional,

somadas aos outros ativos valorados e disponibilizados, para o resgate de todos

os créditos.

Saliente-se, ainda, que o Plano de Recuperação ora apresentado

demonstra a viabilidade econômica da "BENDERTEC' através de qualquer das

projeções financeiras que, somadas aos outros ativos disponibilizados,

explicitam a cabal viabilidade financeira e econômica da Recuperanda, desde

que conferidos os prazos e condições de pagamento aos credol'es.

Desta forma, considerando que a recuperação da "BENDERTEC'

é medida correlata a substanciais benefícios à sociedade como um todo, haja

vista sua relevância econômica, mormente para a região de Curitiba - Pr e

Pindamonhangaba - SP, é certo que haverá a anuência dos credores quanto as

medidas propostas.

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 493



Note-se que, com as formas de pagamento ora propostas pelo

presente "PRJ" , haverá condições para a efetiva retomada e ampliação dos

negócios da Recuperanda, o que se configurará na boa aplicação da Lei n"

[3BENDER

/ ....•..)

/;L

11.101/2005.

8. CONCl.USÃO

As informações constantes neste Plano de Recuperação, inclusive

,1 Reestruturação Operacional e as correspondentes projeções financeiras

detalhadas neste documento demonstram que, se reestruturada, a Recuperanda

será capaz de ahlar como empresa viável e rentável.

A "BENDERTEC" entende que todos os credores terão os maiores

benefícios com a implementação da reorganização de acordo com a Lei de

Recupera{,'ão, sendo que este Plano de Recuperação tem justamente o escopo de

prever uma visão geral de com/fita reorganização devenl ser executada.

/
/ I

//.
./

Bendertec Soluções em Aço

Diogo Berté

9. ANEXOS:

I. Projeção Financeira 2016-2028

11. Gráfico de Receita Provisionada 2016-2028

IH. Gráfico de Saldo Acumulado 2016-2028

IV. Laudo Econômico Financeiro Elaborado por Assejm Assessoria de
Empresas;

PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq:  	PRJ Bendertec

Página 494



PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo I Projecao Financeira

Página 495



PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.4 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo II Grafico de Receita Provisionada 20162028

Página 496



PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.5 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo III Grafico de Saldo Acumulado 20162028

Página 497



PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.6 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo IV Laudo EconomicoFinanceiro

Página 498



PROJUDI - Processo: 0032474-11.2015.8.16.0185 - Ref. mov. 85.6 - Assinado digitalmente por Assione Santos,

20/01/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo IV Laudo EconomicoFinanceiro

Página 499


